


　 越谷市は、 東京都心から ２ ５ ㎞圏内に位置し 、 都心へのア ク セス も 良いこ

と から 、 昭和４ ０ 年代以降、 首都近郊のベッ ド タ ウ ン と し て人口が増加し 、

現在約３ ４ 万人の人口を 擁する 埼玉県東南部地域の中核都市と し て発展し て

き ま し た。 ま た、市内に多く の河川や用水が流れ、古く から 「 水郷こ し がや」

と し て多く の方に親し ま れ、 江戸時代には日光道中第三の宿場町と し て 、 に

ぎ わいを 見せ、 今も 市内にその名残を と ど める など 、 豊かな 自然と 歴史が融

合し たま ちです。

　 本年は、 越谷レ イ ク タ ウ ン にあ る 大相模調節池の愛称が「 Sakur a Lake( サ

ク ラ レ イ ク ) 」 に 決定さ れた ほ か、 ブ ラ ン ド メ ッ セ ージ と し て「 水遊都市

KOSHI GAYA」 を 策定いた し ま し た 。 引き 続き 、 本市の多彩な 地域資源の魅力

を 発信し 、 ま ちのブラ ン ディ ン グ と イ メ ージ向上に取り 組んでま いり ま す。

　 今後も 、 第５ 次越谷市総合振興計画の将来像であ る 「 水と 緑と 太陽に恵ま

れた　 みんな が活躍する 安全・ 安心・ 共生都市」 の実現に向け、 安定的で質

の高い行政サービ ス を 継続的に提供する こ と で 、 越谷市に住んでいる 方には

「 住んで よ かっ た ま ち 越谷」「 住み続け た いま ち 越谷」、 そ し て、 こ れから 住

ま いを 決める 方には「 住みた いま ち 越谷」 と 感じ ていただける よ う 全力でま

ちづく り に取り 組んでま いり ま す。

　 こ の市税ガイ ド は、 市税についての仕組みや市民の皆様から のお問合せ事

項を コ ン パク ト にま と めたも のです。 皆様の市税に関する 理解を 深めていた

だく 一助と なれば幸いです。 
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市税の使いみち

市税の種類

Ｑ 　 個人市民税と 所得税はど う 違う のですか。

Ｑ 　 令和７ 年２ 月にＡ 市から 越谷市に転入し ま

　 し たが、 令和７ 年度の市民税・ 県民税・ 森林

　 環境税はどちら の市で課税さ れま すか。

Ｑ 　 越谷市は他市と 比べて税金が高いと いう こ

　 と はあり ま せんか。

Ｑ 　 市民税・ 県民税・ 森林環境税の非課税制度

　 に該当する のは、 ど のよ う な人ですか。

Ｑ 　 個人の市民税・ 県民税・ 森林環境税の税額

　 は、 ど のよ う に計算さ れる のですか。

Ｑ 　 年金収入のみで同一生計配偶者や扶養親族

　 はいま せんが、 市民税・ 県民税・ 森林環境税

　 は課税さ れま すか。

　

Ｑ 　 妻も 働いていま すが、 妻の年収がど のく ら

　 いま でなら 私の配偶者控除や配偶者特別控除

　 が受けら れま すか。 ま た、 妻自身の税金につ

　 いてはど う でし ょ う か。 　

Ｑ 　 市民税・ 県民税で寄附金税額控除の対象に

　 なる 寄附金にはどのよ う なも のがあり ま すか。

Ｑ 　 ふる さ と 納税と はど のよ う なも のですか。

Ｑ 　 ふる さ と 納税ワ ンス ト ッ プ特例制度と はど

　 のよ う なも のですか。

Ｑ 　 市民税・ 県民税の住宅ロ ーン控除と はど の

　 よ う なも のですか。

Ｑ 　 令和７ 年８ 月に住宅を購入・ 入居し ま し た

　 が、 市民税・ 県民税の住宅ロ ーン控除の適用

　 を受ける ためには、 ど のよ う な手続き をすれ

　 ばよ いですか。 なお、 私（ ４ ０ 歳） の家族は、

　 妻（ ３ ９ 歳） と 子（ １ ０ 歳） がいま す。

Ｑ 　 市民税・ 県民税・ 森林環境税は毎月の給料

　 から 徴収さ れていま すが、 年の中途で会社を

　 退職し た場合には残り の市民税・ 県民税・ 森

　 林環境税をど のよ う に納付し たら よ いのです

　 か。

Ｑ 　 市民税・ 県民税・ 森林環境税は毎月の給料

　 から 徴収さ れていま すが、 自宅に納税通知書

　 と 納付書が送ら れてき たのはなぜですか。

Ｑ 　 令和７ 年３ 月に退職し ま し た 。 退職金に

　 市民税・ 県民税はかかり ま すか。

Ｑ 　 令和７ 年１ 月に会社を退職し 、市民税・ 県

　 民税は退職金から 徴収さ れま し たが、 令和７

　 年６ 月に納税通知書が送ら れてき たのはなぜ

　 ですか。

Ｑ 　 先日、 会社から 市民税・ 県民税・ 森林環境

　 税の納税通知書を受け取り ま し た。 私は未成

　 年者ですが納税の義務はあり ま すか。

Ｑ 　 祖父が令和７ 年４ 月に亡く なり ま し た。 市

　 民税・ 県民税・ 森林環境税はかかり ま すか。

Ｑ 　 令和７ 年３ 月末に退職し 、 ４ 月から ３ 年間

　 の予定で海外へ留学し ていま す。 退職時に市

　 民税・ 県民税の支払いは済ま せま し たが、 今

　 後の市民税・ 県民税・ 森林環境税はどう なり

　 ま すか。

Ｑ 　 年金収入400万円以下なら ば確定申告は不

　 要と き き ま し たが、 市民税・ 県民税の申告も

　 不要でし ょ う か。

Ｑ 　 公的年金から の市民税・ 県民税・ 森林環境

　 税の特別徴収はどのよ う なも のですか。

Ｑ 　 納税通知書に「 調整控除」 と いう 控除があ

　 り ま すが、 こ れは何ですか。

Ｑ 　 法人である 会社にも 市民税が課税さ れる の

　 はなぜですか。

Ｑ 　 令和７ 年度の税制改正で、 地方税法等につ

　 いては、 どのよ う な改正があり ま し たか。
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Ｑ 　 固定資産税と はど のよ う な税金ですか。

Ｑ 　 固定資産税の評価替えと はどのよ う なも の

　 ですか。

Ｑ 　 宅地の税負担の調整措置と はど のよ う なも

　 のですか。

Ｑ 　 土地の税負担の調整措置について教えてく

　 ださ い。

Ｑ 　 土地の価格が下落し ている のに、 税額が上

　 昇する のはど う し てですか。

Ｑ 　 住宅用地に対する 課税標準の特例措置と は

　 何ですか。

Ｑ 　 令和６ 年１ １ 月に自己所有の土地・ 家屋の

　 売買契約を締結し 、 令和７ 年２ 月に買主への

　 所有権移転登記を 済ま せま し た。 令和７ 年

　 度の固定資産税は誰に課税さ れま すか。

Ｑ 　 土地・ 家屋の名義人（ 所有者） である 父親

　 が亡く なったのですが、 ど のよ う な手続き が

　 必要ですか。

Ｑ 　 分譲マンショ ンを購入し ま し たが、 固定資

　 産税はどのよ う にし て課税さ れま すか。

Ｑ 　 家屋の評価額はど のよ う にし て決ま る ので

　 すか。

Ｑ 　 家屋は年々古く なる のに税額が下がら ない

　 のはなぜですか。

Ｑ 　 ４ 年前に家を建てま し たが、 本年度から 税

　 額が上がったのはなぜですか。

Ｑ 　 住宅の耐震改修を行ったのですが、 固定資

　 産税の減額制度はあり ま すか。

Ｑ 　 住宅のバリ アフリ ー改修を行ったのですが、

　 固定資産税の減額制度はあり ま すか。

Ｑ 　 住宅の省エネ改修を行ったのですが、 固定

　 資産税の減額制度はあり ま すか。

Ｑ 　 長期優良住宅を新築し ま し たが、 固定資産

　 税の減額制度はあり ま すか。

Ｑ 　 住宅の耐震改修を行い長期優良住宅に該当

　 する こ と と なった場合、 固定資産税の減額制

　 度はあり ま すか。

Ｑ 　 住宅の省エネ改修を行い長期優良住宅に該

　 当する こ と と なった場合、 固定資産税の減額

　 制度はあり ま すか。

Ｑ 　 家屋の取り 壊し や売買・ 相続など をし たと

　 き は、 ど のよ う な手続き が必要ですか。

Ｑ 　 償却資産と はど のよ う なも のですか。

Ｑ 　 昨年と 資産の内容は変わら ないのですが、

　 今年も 申告する のですか。

Ｑ 　 固定資産税の内容に疑問があり ま すが、 ど

　 う し たら よ いですか。

Ｑ 　 縦覧帳簿の縦覧と 固定資産課税台帳の閲覧

　 について教えてく ださ い。

Ｑ 　 都市計画税と はどのよ う な税金ですか。

　 ま た、 都市計画税が課税さ れている 人と 課税

　 さ れていない人がいる のはなぜですか。

Ｑ 　 今年４ 月２ 日に５ ０ ccのバイ ク の廃車手続

　 き を済ま せたにも かかわら ず、 納税通知書が

　 送ら れてき たのはなぜですか。

Ｑ 　 軽自動車を年の途中で廃車し た場合に、 納

　 めた税金は還付さ れま すか。

Ｑ 　 原動機付自転車等の手続き に必要な持ち物

　 を教えてく ださ い。
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　 こ の冊子は令和７ 年７ 月１ 日現在における 地方税法等の内容に基づいて作成し ていま す。

Ｑ 　 バイ ク を 放置し ておいたと こ ろ 、 いつの間

　 にかなく なっ てし ま いま し た。 何か手続き が

　 必要ですか。

Ｑ 　 今年７ 月に他市区町村から 越谷市に転入し

　 ま し たが、 私の持っている 原動機付自転車に

　 ついて何か手続き が必要ですか。

Ｑ 　 特定小型原動機付自転車と はど のよ う なも

　 のですか。

Ｑ 　 新基準原付と はど のよ う なも のですか。

Ｑ 　 事業所税と はどのよ う な税金ですか。

Ｑ 　 入湯税と はど のよ う な税金ですか。

Ｑ 　 市たばこ 税と はど のよ う な税金ですか。

Ｑ 　 特別土地保有税と はどのよ う な税金ですか。

Ｑ 　 国民健康保険税と はどのよ う な税金ですか。

Ｑ 　 職場の健康保険（ 被用者保険） に加入し て

　 いる 世帯主ですが、 国民健康保険税が課税さ

　 れる のはなぜですか。

Ｑ 　 国民健康保険税を年金から 引かないでほし

　 いのですが。

Ｑ 　 ４ 月１ 日に会社に就職し 、 職場の健康保険

　 （ 被用者保険） に加入し ま し た。 こ の場合に

　 何か手続き が必要ですか。 ま た、 国民健康保

　 険税はどう なり ま すか。

Ｑ 　 私は自営業者ですが、 今年の税務署の申告

　 で所得が420万円あり まし た。 国民健康保険税

　 はど のく ら いかかり ま すか。 私の家族は妻と

　 子供２ 人で、 妻と 子には収入があり ま せん。

　 私の年齢は４ １ 歳で妻は３ ６ 歳です。

Ｑ 　 国民健康保険税は市町村によ ってその税率

　 等に違いがあり ま すか。

Ｑ 　 市税はいつ納めたら よ いのでし ょ う か。

Ｑ 　 銀行など の金融機関以外で税金を納める 方

　 法はど のよ う なも のがあり ま すか。

Ｑ 　 納付書の再発行はでき ま すか。

Ｑ 　 う っかり し て税金を納める のを忘れていた

　 と こ ろ、 督促状が郵送さ れてき ま し たが、 ど

　 う し たら よ いでし ょ う か。 ま た、 こ のま ま 納

　 めなければど う なり ま すか。

Ｑ 　 税金を納め過ぎたこ と がわかった場合は、

　 どう すればよ いのでし ょ う か。 ま た、 納期内

　 に納め忘れてし ま った場合に、 延滞金はかか

　 り ま すか。

Ｑ 　 市税に関する 証明書が欲し いのですが、 ど

　 こ へ行けばよ いのでし ょ う か。 ま た、 証明書

　 の請求の際に必要なも のはあり ま すか。
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